Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino - BA
SegundaFeira, 01 de Abril de 2019  Edição nº 425

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.manoelvitorino.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 1 4A8D3E8D3-C1 4635C3D3-51 E7E1 8E9D-5FCEC49CD6

- EDITAL - DISPONIBILIDADE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL.

- Edital de Audiência Pública Nº 02/201 9: "Audiência Pública, para elaboração da LDO – Lei
Diretrizes Orçamentária de 2020."

- RESOLUÇÃO N° 001 /201 9 ICMDCA: "institui Comissão Especial Eleitoral para conduzir o
processo de escolha do Conselho Tutelar de Manoel Vitorio dá outras providências."

Nº de autenticação: 1 4A8D3E8D3-C1 4635C3D3-51 E7E1 8E9D-5FCEC49CD6

SegundaFeira

01 de Abril de 2019

Edição nº 425

Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -  CEP: 45240-000

EDITAL

MANOEL SILVANY BARROS, PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL

VITORINO, Estado da Bahia,

                                       FAZ SABER a todos os interessados que em cumprimento

ao quanto determina o § 3º do artigo 31 da Constituição da República

Federativa do Brasil e dispositivo contido na Constituição do Estado da Bahia,

encontram-se a disposição de todos os contribuintes deste Município de

Manoel Vitorino, pelo período de 60 dias, as Prestações de Contas da

Prefeitura Municipal, exercício de 2018. Disponível no endereço eletrônico.

e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam  (selecionar periodicidade

ANUAL).

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino, em 29 de Março de 2019.

Manoel Silvany Barros

PREFEITO(A) MUNICIPAL

Nº de autenticação: 1 4A8D3E8D3-C1 4635C3D3-51 E7E1 8E9D-5FCEC49CD6

SegundaFeira

01 de Abril de 2019

Edição nº 425

Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -  CEP: 45240-000

Edital de Audiência Pública

Nº 02/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da

Bahia, vêm a público, em atendimento ao disposto no § único do Art. 48, da Lei

101 de 04 de maio de 2000 (LRF), e § único, inciso I, art. 48 da Lei

Complementar nº 131/2009, informar que será realizado no dia 05 de abril de

2019, Audiência Pública, para elaboração da LDO – Lei Diretrizes Orçamentária

de 2020.

Informações e esclarecimentos a respeito da audiência pública a seguir:

Objetivo

 Esclarecer à sociedade, e discutir com a mesma, assuntos a respeito do

projeto da LDO – Lei de Diretrizes Anual Exercício de 2020, obtendo subsídios

adicionais, visando aprimorá-los.

Local

 Auditório Osvaldo de Matos, secretaria de Assistência Social, localizado

na Avenida Gabriel Dantas de Novaes, s/n – Centro – Manoel Vitorino– BA.

Nº de autenticação: 1 4A8D3E8D3-C1 4635C3D3-51 E7E1 8E9D-5FCEC49CD6

SegundaFeira

01 de Abril de 2019

Edição nº 425

Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -  CEP: 45240-000

Horário

 11:00 h

Forma de Participação

 1 - A Audiência Pública será aberta a todos os interessados;

Manoel Vitorino, 01 de Abril de 2019.

Manoel Silvany Barros
Prefeito Municipal

Nº de autenticação: 1 4A8D3E8D3-C1 4635C3D3-51 E7E1 8E9D-5FCEC49CD6

SegundaFeira

01 de Abril de 2019

Edição nº 425

Manoel Vitorino - BA

c 4

I4iir-.iciji cs itritcs
ri rtç

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DACRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE MANOEL VITORINO IBA

Lei Municipal n° 390/05 de 28 de Dezembro de 2005 "Dispõe sobre a Criação do
Conselho Tutelar e dá Outras Providencias.'

RESOLUÇÃO N° 001/2019 ICMDCA! 01 DE ABRIL DE 2019.

institui Comissão Especial Eleitoral
para conduzir o processo de escolha
do Conselho Tutelar de Manoel
Vitorio dá outras providências."

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Manoel

Vitorino, em cumprimento a Lei n° 8.069/90, e Lei Municipal N°. 390/2005 e

inciso 1 do Art. 50,  da Resolução no 139/10 do CONANDA - Conselho Nacional

dos Direitos da Criança e do Adolescente,

RESOLVE:

Art. 10  Instituir Comissão Especial Eleitoral com o objetivo de conduzir o

processo de escolha unificada dos membros do Conselho Tutelar, composta por

três fases eliminatórias.

Art. 20  Compete à Comissão Especial Eleitoral:

a) Analisar os pedidos de registro de candidatura e dar ampla publicidade à

relação dos candidatos inscritos;

b) Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não atendam

os requisitos exigidos, fornecendo protocolo ao impugnante;

c) Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para

apresentação de defesa;

Nº de autenticação: 1 4A8D3E8D3-C1 4635C3D3-51 E7E1 8E9D-5FCEC49CD6

SegundaFeira

01 de Abril de 2019

Edição nº 425

Manoel Vitorino - BA

d) Decidir, em primeira instância administrativa, acerca da impugnação das

candidaturas, podendo, se necessário, ouvir testemunhas eventualmente

arroladas, determinar a juntada de documentos e a realização de outras

diligências;

e) Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras da

campanha aos candidatos considerados habilitados ao pleito, que firmarão

compromisso de respeitá-las, sob pena de indeferimento do registro da

candidatura, sem prejuízo da imposição das sanções previstas na legislação

local;

f) Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam

violação das regras de campanha por parte dos candidatos ou à sua ordem;

g) Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de

impugnação e outros incidentes ocorridos no dia da votação;

h) Escolher e divulgar os locais de votação e apuração de votos;

1) Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da votação;

j) Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a antecedência devida, de

todas as etapas do certame, dias e locais de reunião e decisões tomadas pelo

colegiado;

k) Divulgar amplamente o pleito à população, com o auxílio do CMDCA e do

Poder Executivo local, estimulando ao máximo a participação dos eleitores.

6.3. Das decisões da Comissão Especial Eleitoral caberá recurso à plenária do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que se reunirá,

em caráter extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade.

Comissão Eleitoral:

Magna Cristina dos Santos 	 Elenita Maria Souza Silva

Fabiola Rosa de Jesus 	 Cristina Célia Nascimento

Thalita Nascimento de Oliveira Gomes 	Marinei dos Santos

• Magna Cistina dos Santos

Presidente do CMDCA